temporário da referida função. 

Dessa forma, diante da ausência de comprovação quanto à origem dos 

recursos utilizados para o autofinanciamento da campanha, deve ser considerado 

irregular o montante de R$ 1.500,00. 

As irregularidades apuradas, no valor de R$ 1.500,00 (mil e 

quinhentos reais), correspondem a 18,76% do total de recursos arrecadados (R$ 

7.995,00), percentual que afasta a possibilidade de aplicação dos princípios da 

razoabilidade e da proporcionalidade, não sendo possível, portanto, a aprovação 

das contas com ressalvas.